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AGENDA SEMANAL I° Trimestre 
NIVEL 8° Básico SEMANA 09 al 12 DE SEPTIEMBRE 2024 
ASIGNATURA DOCENTE 

RESPONSABLE 
CORREO 

ORIENTACIÓN Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl  
LENGUA Y 

LITERATURA Daniela Bastías Daniela.bastias@colegiosantamariademaipu.cl 

MATEMÁTICA Eduardo Bulboa eduardo.bulboa@colegiosantamariademaipu.cl 
HISTORIA Almendra Brizuela almendra.brizuela@colegiosantamariademaipu.cl 
BIOLOGÍA Denicse Rodriguez denicse.rodriguez@colegiosantamariademaipu.cl 
QUÍMICA Vicente Osorio vicente.osorio@colegiosantamariademaipu.cl 
FÍSICA Paulina Rojas paulina.rojas@colegiosantamariademaipu.cl 
ARTES Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl 

MÚSICA Juan paulo 
Leuthner Juan.leuthner@colegiosantamariademaipu.cl 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA Mauricio Orellana  mauricio.orellana@colegiosantamariamaipu.cl  

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD Ramón Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl 

INGLÉS Alejandro Oses Vanessa.arellano@colegiosantamariademaipu.cl 
TALLER CULTURA 

Y AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER 
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA Aylin Vallejo aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl 
TALLER DE 

CONVIVENCIA 
ESCOLAR 

Alejandra Segovia alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl 

COORDINADORA 
ACADÉMICA 

SEGUNDO CICLO 
Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

ORIENTACIÓN  Estimados/as Estudiantes: 

Este lunes, trabajaremos el tema de la Honestidad enfocado a las 
consecuencias de la 

copia y el plagio. 

Materiales: 

una hoja de block 

Lápices de colores 
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LENGUA Y 
LITERATURA 

Esta semana se continuará con las características propias del 
discurso o texto argumentativo.  
Retroalimentación solemne 2do trimestre 
Control semanal. 
 

MATEMÁTICA Durante esta semana los y las estudiantes, comprenderán el Teorema 
de Pitágoras y ejercitarán aplicándolo mediante problemas cotidianos. 
 
En la clase de taller: 
Contenido: Unidad de algebra 
Actividad: Los estudiantes trabajarán en el cálculo de lados con 
Pitágoras 
Materiales: Cuaderno, libro foco y estuche. 
 

HISTORIA Trabajaremos en los roscos de la chilenidad. Por favor cumpla con sus 
materiales, el trabajo es evaluado clase a clase. 
 

BIOLOGÍA  Durante esta semana los estudiantes lograrán explicar los factores 
que influyen en una dieta saludable.  
  
Actividad: realizan guía de actividades  
Se revisarán los  avances del proyecto científico.  
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
 

QUÍMICA  Durante esta semana los estudiantes lograran investigar sobre las 
propiedades químicas y físicas de cada grupo de la tabla periódica  
 
Actividad: Completan y terminan  guía de trabajo entregada la clase 
anterior  
  
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
 

FÍSICA  Durante esta semana los estudiantes identificarán los principales 
elementos y simbología de un circuito eléctrico. Reconocen las 
principales características de un circuito en serie. 
 
Actividad: 
Los estudiantes desarrollarán actividades propuestas en clases.  
 
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
 

ARTES  Durante esta semana seguiremos con los ejercicios de achurado, para 
que sigan trayendo sus materiales -Lápiz pasta negro y/o tiralínea 
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Regla 
Croquera 
 

MÚSICA Los estudiantes conocerán la guía sobre la “Cueca”   
Cantan la Cueca “LLORANDO TU AUSENCIA” 
Antecedentes históricos 
Estructura 
Forma poética V/S forma musical 
8°A Cueca: “Seremos uno” 
 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA 

UNIDAD 2:    
 “Varon y Mujer, llamados a la complementariedad, la comunión y la 
fecundidad” 
 
OA_7 Relacionar los conceptos “venga a nosotros tu Reino”, con 
“hágase tu voluntad”. 
 
Revisar la Parábola del Buen Samaritano. 
 
Analizan el actuar de los 3 personajes que vieron al Samaritano. 
Recrean la escena de la Compasión del Samaritano en su cuaderno. 
 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y 
SALUD 

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases prácticas. 
Realizaremos juegos típicos chilenos de piso.  
Materiales solicitados: Tiza, cartulinas, scotch y plumones (canicas, 
rayuela). 
Recuerda asistir con: Uniforme correspondiente clase práctica 
(buzo), cuaderno amarillo y botella de agua.  
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

INGLÉS  Durante esta semana, realizaremos el cierre de la unidad 2: 
Discoveries. y realizaremos retroalimentación de nuestra evaluación 
solemne. 
Materiales: Cuaderno y libro del estudiante. 
 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar, 
comenzaremos a trabajar el concepto de autoconciencia emocional, 
con el fin de reconocer e identificar nuestros propios sentimientos y 
emociones, y así también, las emociones de aquellos que nos rodean 
y forman parte de nuestro día a día.  
 

TALLER 
FOLKLORE 

n conjunto practicaremos para el campeonato de cueca, a realizarse 
el Lunes 9 de Septiembre. 
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Recuerda asistir con: pañuelo, buzo institucional, útiles de aseo y 
botella con agua.  
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

TECNOLOGÍA  Esta semana comenzamos la nueva unidad, y además son las últimas 
fechas para entregar el tríptico. 
 

TALLER DE 
CONVIVENCIA 
ESCOLAR  

Objetivo: Identificar diversos formar de abordar y resolver un conflicto. 
Esta semana continuaremos revisando las 3 formar de resolución de 
conflictos: la negociación, la mediación entre pares o el arbitraje. Esta 
vez a través del análisis de videos donde se representan conflictos 
sencillos. 
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